



2026년 3월말 기준 사 업 보 고 서

2026년 1월 1일 부터
2026년 3월 31일 까지

<지역축산업협동조합>

농업협동조합법 제65조 및 제107조, 지역축산업협동조합정관례 제140조의2의 규정에
의하여 사업보고서를 작성하여 송부(게시)합니다.

2026년 4월

대구축산업협동조합

조 합 장 최 성 문

목 차

I. 주요 현황

1. 주요기관 의결사항

가. 대의원회

나. 이사회

2. 사무소 및 인원 현황

II. 주요사업 추진 현황

1. 교육지원사업

2. 경제사업

3. 신용사업

III. 주요사업 추진 실적

IV. 재무 현황

1. 재무상태표

2. 손익계산서

I. 주요 현황

1. 주요기관 의결사항

가. 대의원회 개최현황

개최일자	참석인원	주요 의결사항
2026.02.04.	51	1. 2025년 결산보고서 승인의 건 2. 2025년 배당금 지급방법 결정의 건 3. 비상임이사(조합원이 아닌 이사), 상임감사 선출의 건 4. 비상임감사(조합원인 감사) 선출의 건 5. 비상임이사(조합원인 이사) 선출의 건

나. 이사회

개최일자	참석인원	주요 의결사항
2026.01.21.	12	1. 상임이사 다면평가를 위한 평가자 수 및 평가항목 선정의 건 2. 지사무소 임대차 재계약의 건 3. 퇴직직원 우선출자 소각의 건
2026.01.23.	12	1. 2025년 결산보고서(안) 심의의 건 2. 2025년 배당사업결정 및 배당금 지급방법(안) 심의의 건
2026.02.10.	13	1. 조합원 가입 자격 심사의 건 2. 탈퇴조합원 지분환급 심사의 건 3. 자금세탁방지 업무지침 개정의 건 4. 조합장 및 상임이사 직무대행이사 순서 결정의 건 5. 각종위원회 위원 구성의 건 6. 지사무소 임대차 재계약의 건 7. 특별성과급 지급의 건
2026.03.24.	12	1. 조합원 가입 자격 심사의 건 2. 약정조합원 육성계획 수립 및 시행의 건 3. 2026년 군 급식 계획생산 약정조합원 선정의 건 4. 배합사료공장 청도대리점 단기대여금 지원기간 연장의 건 5. 축산경영 안정 지원을 위한“축산물 소비촉진 행사”실시의 건 6. 사업계획 변경 및 예산조정의 건 7. 지사무소 임대차 재계약의 건 8. 퇴직직원 우선출자 소각(환급)의 건 9. 종합업적평가 업적공로금(특별성과급) 지급의 건 10. 임원자기거래 승인의 건

2. 사무소 및 인원 현황

가. 조합원 현황

구 분	2025.12.31.	기중가입	기중탈퇴	2026.03.31.
조 합 원	710(273)	3(2)	3(1)	710(274)
준조합원	174,312(545)	1,110(5)	83(0)	175,339(550)

※ 조합원의 ()내서는 여성 조합원을 표시, 준조합원의 ()내서는 법인 준조합원을 표시

나. 인원 현황

(단위 : 명)

구 분		2025.12.31. (A)	2026.03.31. (B)	중 감 (B-A)
임원	조 합 장	1	1	0
	상임이사	2	2	0
	이 사	9	10	1
	상임감사	1	1	0
	감 사	1	1	0
	계	14	15	1
직원	정 규 직	298	287	-11
	계 약 직	220	217	-3
	계	518	504	-14

다. 사무소 현황

구 분	개 소	구 분	개 소
본 점	1	금융지점	21
사료공장	1	하나로마트	3
육가공공장	1	축산물프라자	2
축산물가공센터	1	동물병원	1

Ⅱ. 주요사업 추진 현황

1. 교육지원사업

우리 조합은 조합원 실익증진을 위해 다양한 지원사업을 추진하고 있습니다. 지난해는 경영 불확실성 증대와 장기화된 경기침체에도 불구하고 174억원의 당기순이익을 달성하였습니다. 또한 사업성과에 따른 이익을 조합원에게 환원해 드리고자 총 131억원의 배당금(사업준비금 포함)을 지급하였습니다. 특히 전체 배당금 중 86억원을 현금으로 지급하여 조합원의 축산경영에 실질적인 도움이 될 수 있도록 하였습니다.

○ 2025년도 출자 및 이익잉여금 배당 내역 (단위 : 천원)

구 분	금 액	비 고
납입출자배당 (A)	676,486	현금배당
이용고배당 (B)	7,909,749	현금배당
사업준비금 (C)	4,549,887	지분적립
총 배당액 (A+B+C)	13,136,122	

올해 우리조합은 출하장려금 지원 확대와 조합원 건강검진 지원 대상을 배우자까지 확대하며 조합원이 양축에만 집중할 수 있도록 최선을 다하고 있습니다. 2026년도 교육지원사업비 예산은 148억원이며, 3월말 기준으로 33억원을 집행하였습니다.

▶ 주요 교육지원사업 실시 현황은 다음과 같습니다.

- 한우 컨설팅 사업 실시(육질진단, 수의 진료, 자가거세, 임신 진단, 등록우 입식)
- 축산기자재 지원 사업 실시
- 브랜드홍보 및 한우소비촉진행사 실시
- 고품질안전축산물 생산지원 및 유통활성화 지원
- 한우암소검정사업 실시
- 한우뿌리농가 육성사업
- 수정란 이식 사업 및 교육 실시
- 축산관련 종사자 교육 실시

2. 경제사업

경제사업은 급변하는 유통환경에 대응하며 사업 경쟁력 강화에 주력하고 있습니다. 지도경제본부에서는 한우 사료 및 사양관리 현장 컨설팅을 실시하고, 농가 의견을 반영하여 사료 품질 경쟁력 제고에 힘쓰고 있습니다. 유통경제본부에서는 매출액 증대를 위해 카카오, 네이버, SSG 플랫폼을 활용한 쇼핑몰 라이브방송을 지속적으로 운영하고 있으며, 작업장 구조변경을 통한 물류 시스템 개선으로 가격 및 품질 경쟁력을 높여가고 있습니다. 마트사업단에서는 한우소비촉진행사와 네이버밴드 공동구매를 지속적으로 추진하여 축산물 소비 활성화와 비대면 유통망 확대를 위해 최선을 다하고 있습니다.

○ 3월말 기준 총 경제사업 물량은 전년 동기 대비 8.0% 성장한 1,336억원으로 연간목표 대비 28%를 달성하였습니다.

3. 신용사업

금융사업은 내부 소통 강화와 내실 있는 사업 추진을 바탕으로 안정적인 성장 기반을 이어가고 있습니다. 예·적금 특판 행사와 보험 및 카드 프로모션을 적극 실시하며 사업 활성화에 힘쓰고 있습니다. 아울러 변화하는 금융환경에 선제적으로 대응하기 위해 경영전략 워크숍과 전략 회의를 추진하며, 내부 소통 강화와 리스크 관리에 총력을 기울이고 있습니다. 그 결과 상호금융대출금 2조원 달성탑을 수상하며 지속적인 사업 성과를 이어가고 있습니다.

○ 주요 신용(금융)사업 내역입니다.

(단위 : 백만원)

구 분	전년말 (A)	전년동기 (B)	'26년 3월말 (C)	증감	
				전년말대비 (C-A)	전년동기대비 (C-B)
예수금	2,221,941	2,230,069	2,343,394	121,453	113,325
저원가성예금	554,982	551,200	587,457	32,475	36,257
상호금융대출금	1,977,113	1,963,580	2,084,923	107,810	121,343

Ⅲ. 주요사업 추진 실적

(단위 : 백만원, %)

구 분		연간계획 (A)	2026년 3월말 (B)	달성률 (C=B/A)	전년동기 (D)	전년동기 대비	
						증 감	성장률
경제사업		477,025	133,613	28.01	123,706	9,907	8.01
	판 매	67,861	20,212	29.78	16,502	3,710	22.48
	구 매	13,000	4,421	34.01	2,923	1,498	51.25
	마 트	83,500	23,687	28.37	21,924	1,763	8.04
	가 공	308,300	83,127	26.96	82,105	1,022	1.24
	기 타	4,364	2,166	49.63	252	1,914	759.52
상호금융 예수금	잔액	2,200,000	2,343,394	106.52	2,230,069	113,325	5.08
	평잔	2,185,000	2,272,912	104.02	2,203,067	69,845	3.17
상호금융 대출금	잔액	1,920,000	2,084,923	108.59	1,963,580	121,343	6.18
	평잔	1,910,000	2,053,601	107.52	1,938,497	115,104	5.94
보험료		30,366	13,659	44.98	9,153	4,506	49.23

※ 보험료는 농협 생명·손해, 방카슈랑스 생명·손해 보험료를 합산한 실적임

IV. 재무 현황

1. 재무상태표

(단위 : 백만원)

자 산		부채 및 자본	
과 목	금 액	과 목	금 액
I .유동자산	72,516	I .유동부채	76,208
현금	7,917	외상매입금	21,501
외상매출금	13,133	단기차입금	10,574
재고,생물자산	19,768	기타유동부채	44,133
기타유동자산	31,698	II .금융업예수금	2,343,394
II .금융업예치금	480,626	III .금융업차입금	40,619
III .금융업대출채권*	2,014,713	IV .보험(공제), 농작물보험부채	0
IV .보험(공제), 농작물보험자산	0	V .비유동부채	8,842
V .비유동자산	128,097	장기차입금	7,373
투자자산	34,731	기타비유동부채	1,469
유형자산	79,866	부채 합계	2,469,063
무형자산	35	I .출자금	28,985
기타비유동자산	13,465	II .자본잉여금	6,766
		III .자본조정	△1,178
		IV .기타포괄손익누계액	10,202
		V .이익잉여금	182,114
		자본 합계	226,889
자산 총계	2,695,952	부채와 자본 총계	2,695,952

※ 금융업대출채권은 대손충당금을 차감한 계수임

2. 손익계산서

(단위 : 백만원)

구 분	2025년 3월말 (A)	2026년 3월말 (B)	증 감 (B-A)
영업수익	135,864	140,952	5,088
영업비용	109,966	114,055	4,089
매출총이익	25,898	26,897	999
신용사업	11,034	11,931	897
경제사업	14,864	14,966	102
판매비와관리비	16,413	16,898	485
영업손익	9,485	9,999	514
교육지원사업준비	3,317	3,348	31
영업외손익	1,103	847	△256
법인세차감전손익	7,271	7,498	227
법인세비용	0	0	0
당기순손익	7,271	7,498	227